INDICAÇÃO Nº 006/2026

Indica ao Poder Executivo Municipal a instalação de iluminação pública na Rua
João Amauri Moleta, nº 4565, e na Rodovia Régis Bittencourt, nº 580.

O Vereador que a presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, indica ao Chefe do Poder Executivo, por meio do setor competente,
que sejam adotadas as providências necessárias para a instalação de iluminação
pública nos seguintes locais:

• Rua João Amauri Moleta, nº 4565;

• Rodovia Régis Bittencourt, nº 580.

JUSTIFICATIVA

Os trechos mencionados apresentam iluminação insuficiente ou inexistente, o
que compromete a segurança de pedestres, moradores e motoristas que transitam
pelo local, especialmente no período noturno.

A falta de iluminação adequada reduz a visibilidade, aumenta o risco de acidentes e
gera insegurança à população. A implantação de iluminação pública é uma medida
essencial para garantir mais segurança, mobilidade urbana e qualidade de vida,
além de contribuir para a prevenção de ocorrências no entorno.

Diante disso, solicita-se ao Poder Executivo que realize vistoria técnica nos locais
indicados e providencie a execução do serviço com a devida urgência.

Mandirituba, 19 de Fevereiro de 2026.

DIOGO CABEÇÃO
Vereador - CIDADANIA